
日本小児栄養消化器肝臓学会 

日本小児内視鏡研究会 

日本小児小腸内視鏡検討会 

「秋の小児消化器内視鏡ハンズオンセミナー」 

共催 日本メドトロニック株式会社 

     フジフィルムメディカル株式会社 

 

 日本小児栄養消化器肝臓学会、日本小児内視鏡研究会、日本小児小腸内視鏡検討会

では下記の要領で「秋の小児消化器内視鏡ハンズオンセミナー」を開催いたします。

毎回定員を上回るご希望を頂いておりましたが、今回新たに協賛していただける企業

が加わり、新しい機器・手技を加えたハンズオンセミナーを実施いたします。はじめ

て内視鏡を手にする未経験者やカプセル内視鏡診療に興味のある皆様の参加をお待ち

申し上げております。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

開催日：令和 7年 10月 18 日（土曜日） 11 時 ～16 時   

会場：メドトロニックイノベーションセンター  

神奈川県川崎市川崎区殿町 3‐25‐10 

  電話番号：044‐280‐5100 

参加費： 5,000 円（学会員）, 20,000 円（非学会員） 

募集定員：18 名予定 

内容 ①と②の両方を受講していただきます。 

① 上部ハンズオンコース（初心者コース） 

対象 内視鏡検査未経験者または上部消化管内視鏡検査経験者 

内容 モデルを使った上部消化管内視鏡ハンズオン 

    カプセル内視鏡挿入補助具を用いたパテンシーカプセル及びカプセル内視鏡 

の挿入手技のハンズオン 

     

② カプセル内視鏡の講義及びハンズオン 

対象 カプセル内視鏡診療にかかわる小児科医または小児外科医 

内容 カプセル内視鏡に関する講義及び判読ハンズオン 

 

講師： 当学会会員 

一次募集締め切り：令和 7年 9 月 5日（金曜日） 正午 

応募方法：下記にあります参加申込フォームよりお申込みください。 

(下記 2025 年度秋の小児消化器内視鏡ハンズオンセミナー申込み方法 参照) 

 



 

問合せ先：日本小児栄養消化器肝臓学会 

〒112-0012 東京都文京区大塚 5-3-13 3F 学会支援機構内 

E-mail：jspghan@asas-mail.jp HP: https://www.jspghan.org/ 

 
◎ 申込み方法に記載された注意事項に同意のうえ応募ください。 

◎ 申込多数の場合には抽選となりますことをご了承ください。 

◎ 本学会認定医の申請ポイント 1 点にカウントされ、修了証を発行します。 

以上 

 

 
 

 
 



2025 年度「秋の小児消化器内視鏡ハンズオンセミナー」申込み方法 

 
 

下記参加申込フォームよりお申込みください↓↓ 

 
 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfdoQsp6ZBgHO9hMBxxMrcGCo_UwYhukvO6hu_HBLlTXmqj2g/vi
ewform?usp=header 
 

 
注意事項 
1.ハンズオンセミナーの遅刻、早退は原則として認めません。例外として、やむを得ない事情があり

遅刻または途中退席を希望される場合には、あらかじめ事務局に連絡をください。個別に相談に応じ

ます。また、いかなる事情であっても、参加費の全額または一部払い戻しはできないことをご了承く

ださい。 

2.応募者が定員を超えた場合は抽選とします。残念ながら抽選に漏れてしまった方については来年度

以降優先して参加していただきます。 

4.参加決定後のキャンセルは、やむを得ない事情のある場合に限り 8 月末日までに学会事務局に連絡

ください。それ以降はキャンセルをお受けすることはできません。参加費を振り込んで頂き、振込確認後

に当日の資料をセミナー終了後に郵送にてお届けいたします。なお、参加者が決定した後にセミナー

の中止が決定した場合、参加の権利は次回に持ち越せることといたします。 

 

参加申込後の流れ 

◎ 申込みメールを受け取った後に、受領確認の返信メールを事務局より差し上げます。  

◎ ハンズオンセミナーにご参加いただけるかどうかは、9月 19 日頃までを目安にメールに

てご連絡いたします。 参加を申し込まれたにも関わらず、事務局からの連絡がない場合に

はお問い合わせください。 


